Це ще більше посили-
ло репресії. 7 січня 1919 р. було заарештовано учасника херсонського повстання

12 Держархів Херсонської обл. – Ф.Р-606. – Оп.1. – Спр.6. – Арк.17.
13 Там само. – Арк.21.
14 Родной край. – 1919. – 1 января (19 декабря 1918 г.).
15 Див., напр.: Директория или советы // Правда. – 1919. – №3. – 4 января. – С.1.
16 Munholland J.K. The French army and intervention in Southern Russia, 1918–1919. – Р.47.
17 Inventaire sommaire des archives de la guerre: 1914–1918 // Imprimerie La Renaissance. – Troyes, 1972. – Р.186, 221, 476,
520; Inventaire sommaire des archives de la guerre. – Série №1872–1919 // Ibid. – Troyes, 1974. – Р.55.
18 Родной край. – 1919. – 4 января (22 декабря 1918 г.).
19 Там же. – 5 января (23 декабря 1918 г.).
20 УРСР в період громадянської війни. – Т.2 – С.403.

Майже сорок років по тому учас-
ник подій П.Добровольський пояснював: основною причиною того, чому комуністи
Херсона не чинили опору, була їх мала чисельність та слабкість. Насправді ревком ні-
куди не пішов, його представники просто розбрелися по домівках – «у підпілля»30.

21 Родной край. – 1919. – 11 января (29 декабря 1918 г.).
22 Там же.
23 Там же. – 19 (6) января.
24 Там же. – 11 января.
25 Там же. – 19 (6) января.
26 Там же. – 24 (11) января.
27 Історія міст і сіл Української РСР. – К., 1972. – С.630; Родной край. – 1919. – 5 февраля (23 января).
28 Родной край. – 1919. – 25 (12) января.
29 Победа Советской власти на Херсонщине (1917–1920 гг.)… – С.145.
30 Держархів Херсонської обл. – Ф.П-3562. – Оп.6. – Спр.11. – Арк.111.

Однак затишшя тривало недовго, французьке командування в Одесі більше не
приховувало намірів надати підтримку денікінцям. Розпочалися репресії проти на-
селення46. Поки союзники, остаточно руйнуючи громадянський порядок, який мали

37 Родной край. – 1919. – 2 (14) января.
38 Там же. – 30 (17) января.
39 Там же.
40 Історія міст і сіл Української РСР. – С.545.
41 Гриценко М. З історії боротьби з інтервентами озброєних сил революції на Херсонщині у 1919–1920 рр. – Херсон,
1933. – С.14–15; Родной край. – 1919. – 6 февраля (24 января).
42 Історія міст і сіл Української РСР. – С.530.
43 Родной край. – 1919. – 2 февраля (20 января).
44 Там же. – 4 февраля (22 января).
45 Там же.
46 Там же. – 5 февраля (23 января).

Начальником штабу Григор’єва був видатний петлюрівський отаман Тютюнник.
Григор’єв був знаряддям боротьбистів і незалежників, виконавцем їх програми.
Дії отамана Григор’єва ще до початку заколоту показували, що він є лютим
ворогом радянської влади, який лише на час видавав себе за її прихильника»53.

47 Там же. – 8 февраля (26 января).
48 Там же. – 6 февраля (24 января).
49 Там же. – 13 февраля (31 января); 11 февраля (29 января).
50 Известия. – 1919. – 11 февраля. – №31 (583).
51 Родной край. – 1919. – 15 (2) февраля.
52 Там же. – 20 (7) февраля.
53 Лихолат А.В. Разгром националистической контрреволюции на Украине (1917–1922 гг.). – К., 1954. – С.339–340.

За радянської влади не було встановлено жодного пам’ятного знаку на
місці масової загибелі мирних жителів – скоріше за все через те, що місто визволив саме отаман Н.Григор’єв.
63 Munholland J.K. The French army and intervention in Southern Russia, 1918–1919. – Р.59.
64 Родной край. – 1919. – 15 (2) марта.
65 Там же. – 14 (1), 15 (2) марта.
66 Троцкий Л. Украинские уроки // Известия. – 1919. – 24 мая. – №111. – С.1.
67 Керженцев В. Долой партизанщину // Там же. – 23 мая. – №110. – С.1.